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Rikalan kanava aukeaa…?  

Arkeologiset arvokkaat alueet 
haasteena   

Kuten Aamulehdessäkin on kirjoiteltu, 

Rikalan kanavan avaaminen on saanut 

haasteita kevään jälkeen. Lempäälän 

kunta aloitti työt maaliskuun alussa, ja 

kevään aikana valmistuikin komea 

kanava Rikalanjärven ja Turuntien välille.  

Pirkanmaan maakuntamuseo laittoi 

hankkeelle kuitenkin kapuloita rattaisiin 

maaliskuussa antamassaan lausunnossa 

vaatimalla sulkualueen rajoitusten 

lisäksi, että siltaperustusten kohdalla 

kaivutyöt on tehtävä roudattomaan aikaan, siis vasta keväällä ja tietysti arkeologin valvonnassa. Ja 

mikäli penkereisiin on kajottava vanhan tien kohdalla, on tehtävä ensin koetutkimuksia.  

Oikastaas tosta… 

Lempäälän kunta päätti hanketta 

jouduttaakseen tehdä siltaperustusten 

kohdalle oikaisun, jonka paikka 

hyväksytettiin vielä Pirkanmaan 

maakuntamuseolla maaliskuun lopulla. 

Suunnittelijaan tai hanketta valvovaan 

ELY-keskukseen ei oltu tässä vaiheessa 

yhteydessä, vaikka kyseessä oli 

merkittävä poikkeama suunnitelmasta. 

Putkea varten tehtävä kaivanto 

osoittautuikin suuremmaksi urakaksi 

kuin kunta ilmeisesti etukäteen osasi 

arvioida – kaivanto oli tehtävä 

teräsponteilla tuettuna ja vesitiiviinä. 

Kevät ehti tulla ja kanava täyttyä 

sulamisvesillä ennen kuin oikaisun putki saatiin asennettua. Pellot menettivät kantavuuteensa, 

joten jouduttiin rakentamaan työmaateitä, ja vettä jouduttiin pumppaamaan paljon arvioitua 

enemmän. Kunta oli säästänyt kalleimman työvaiheen loppuun ja Turuntien eli maantie 190:n 

alitusputki tunkattiin vielä touko-kesäkuun vaihteessa, veden ollessa korkealla. Tie notkahti 

kolmisenkymmentä senttiä ja putken itäpää päätyi kaksi metriä suunniteltua alemmaksi.   

 

 

Tilanne oikaisun kohdalla huhtikuussa 2013. 

Valmista kanavaa. (Kuva Mika Niemelä) 



18 
 

Kunnostusyhdistystä kunta ei huolinut mukaan hankkeen seurantaan useista pyynnöistä 

huolimatta, joten töiden edetessä kasvavasta huolesta huolimatta ei kunnostusyhdistys pystynyt 

vaikuttamaan tehtyihin ratkaisuihin. Yhden neuvottelun kunnan kanssa yhdistys kuitenkin sai 

aikaiseksi huhtikuun alussa vaadittuaan sitä kirjallisesti. Tällöin kuitenkin vakuutettiin, että hanke 

etenee kustannusarvion mukaisesti. 

Budjetti paukkuu  

Kesäkuussa kunta kuitenkin otti yhteyttä kunnostusyhdistykseen, sillä kustannukset olivat 

ylittyneet 100 000 euroa. EU-rahoituspäätös (EAKR) tehtiin ELY-keskuksessa vasta kesäkuussa, ja 

ohjausryhmä kokoontui ensimmäiseen kokoukseen elokuun lopulla. Tässä vaiheessa ensimmäisen 

vaiheen 180 000 euron budjetti oli jo ylitetty reilusti, kokonaissumma oli lähes 500 000 euroa. 

Koko Rikalan kanavan avaamisen kustannusarviohan oli yleiskuluineen noin 665 000 euroa, joten 

lähes kaikki rahat oli käytetty ensimmäiselle osuudelle!  

Kunnalta on pyydetty selvitystä, mikä osuus kustannuksista on aiheutunut oikaisusta ja sen 

seurannaisvaikutuksista, mutta sellaista selvitystä ei ole vielä lupauksista huolimatta saatu. 

Kanavahan oli pääosin kaivettu huhtikuun alkuun mennessä, jolloin aloitettiin oikaisun tekeminen, 

joten toteutuneen laskutuksen perusteella arvioituna oikaisuun on kulunut varovasti arvioidenkin 

ainakin 200 000 euroa. Lisäksi se aiheutti monenlaisia seurannaiskuluja viivästyttämällä muita 

työvaiheita. 

Meitä tietysti jälkiviisaana eniten ihmetytti, miksei töitä yksinkertaisesti pysäytetty, kun oikaisun 

tekeminen alkoi vaikuttaa liian haastavalta – hankkeen aikatauluhan ei edellyttänyt, että 

ensimmäinen vaihe on tehtävä valmiiksi hinnalla millä hyvänsä viime kevään aikana. Toisaalta 

ihmetytti myös, ettei kunnalla ollut kustannuskäsitystä tehdyn ratkaisun vaikutuksista tai 

yleensäkään hankkeen kustannuskertymästä: oikaisuun käytetyllä rahalla olisi hyvin ehditty 

kaivella roudan sulettua siltaperustuksia vaikka viiden sentin kerroksissa. 

Riskien arviointia ja kustannusten uudelleen arviointia 

Lempäälän kunta teetti toisella konsultilla ensin elo-syyskuussa riskiarvion ja 

kustannusarviovertailun ja sitten lokakuussa lisämaaperätutkimusten ja laskemien perusteella 

tarkennetun kustannusarvion, jossa on huomioitu kaikki todennäköisesti toteutuvat 

kustannusriskit. Loppusummaksi kanavan jatkolle muodostui näillä oletuksilla 2,5 miljoonaa euroa.  

Pohjatutkimuksia tehtiin lisää Turuntien ja radan välisellä osuudella. Tälle osuudelle konsultti esitti 

vakavuustarkastelujen perusteella massastabilointia, jonka kustannusvaikutus olisi noin 900 000 

euroa. Toinen merkittävä lisäkustannustekijä oli laskelmissa käytetty lappoputken yksikköhinta, 

joka on moninkertainen verrattuna alkuperäisessä suunnitelmassa käytettyyn, ennakkokyselyyn 

perustuvaan hintaan. Toisaalta tarkastelussa saatiin toisen suunnittelijan arvio siitä, että 

lappoputki on teknisesti toteutettavissa. 

Miten tästä eteenpäin? 

Kunnostusyhdistyksen väki on syksyn mittaan tehnyt töitä ahkerasti ELY-keskuksen ja Lempäälän 

kunnan edustajien kanssa pyrkien löytämään keinoja hankkeen jatkamiseen.  Huolenamme oli 

hankkeen keskeytyminen ja loppujen EAKR-rahojen siirtyminen muihin hankkeisiin. Uuden 

kustannusarvion mukaisella, yhdistyksen käsityksen mukaan kaikki riskit sisältävällä korkealla 
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summalla hanketta ei ole mieltä viedä eteenpäin. Tutkittuamme kahta kilpailevaa suunnitelmaa 

asiantuntijoiden kanssa olemme kuitenkin tulleet siihen tulokseen, että alkuperäinen suunnitelma 

on toteutettavissa, mutta vain mikäli siinä asetetut reunaehdot täyttyvät: hanke kilpailutetaan 

osaurakoina, kanava kuivatetaan etukäteen, työt tehdään roudan aikaan ja hanke johdetaan ja 

valvotaan vakavissaan ja asiantuntevasti.  Toki tiettyjä riskivarauksia on tehtävä esimerkiksi radan 

alituksesta. 

Hanke karsittiin Lempäälän ja Vesilahden kunnan ensi vuoden budjetista, mutta Lempäälän 

kunnanvaltuusto velvoitti marraskuussa yksimielisesti kunnan selvittelemään hankkeen jatkamista 

yhteistyössä kunnostusyhdistyksen kanssa. Kunnostusyhdistys onkin tehnyt kunnanhallitukselle 

ehdotuksen, että hanketta jatketaan rataan saakka, jotta voidaan osoittaa, että kanava on 

rakennettavissa alkuperäisen suunnitelman ja kustannusarvion mukaisesti. Mikäli tässä 

onnistutaan, saadaan 2,5 miljoonan arviosta napsaistua jo yksi miljoona pois! Koska kunta on 

jättänyt Turuntien alittavan putken pään maan peittoon, ei alue ehdi kuitenkaan kuivua riittävästi, 

jotta työtä voitaisiin jatkaa tämän talven aikana, ja kilpailuttamiseenkin tarvitaan aikaan, joten 

todennäköisesti kanavan kaivamista jatketaan vasta vuoden päästä.  

Tiistaina 10.12. olimme jälleen kunnassa aiheesta kokoustamassa. Teknisen toimen selkeä viesti 

oli, etteivät he halua viedä hanketta eteenpäin, mutta yhdistys voisi sitä omana hankkeenaan 

jatkaa. Heti kun lopullisia päätöksiä jatkosta on tehty, tiedotamme hankkeen kotisivuilla 

www.hulaus.fi 
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Kuva: Sanna Lehtimäki  


